
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione e Contabilità 
Tel. (+39) 0984.49.3003 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

www.dispes.unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

DECRETO DIRETTORIALE  
 

Bando di concorso per il conferimento di n. 1 (una) Borsa Post-lauream per attività di ricerca 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università della Calabria; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Università della Calabria; 
VISTO il Regolamento per il conferimento di borse di studio post-lauream per attività di 

ricerca emanato con Decreto Rettorale 4 febbraio 2016, n. 90; 

VISTO il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 318 del 13 marzo 2023 con cui è stato emanato l’Avviso 
pubblico a valere sul D.M. MUR 737/2021 per la presentazione di progetti di cui al 
Regolamento di Ateneo per il Fondo a sostegno della ricerca nelle aree disciplinari 
“sociali e umanistiche” – annualità 2023; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 271 del 2 aprile 2024 di approvazione atti e finanziamento 
progetti candidati all’Avviso di cui al D.R. n. 318 del 13 marzo 2023; 

VISTA la richiesta presentata dalla dott.ssa Valeria Tarditi, approvata nel Consiglio di 
Dipartimento del 5 dicembre 2024, di emanazione di un bando per il conferimento di 
n. 1 (una) Borsa di ricerca post-lauream – SPS/04 ora 14/GSPS-02 Scienza Politica – 
della durata di 6 (sei) mesi, per un importo lordo di 8.100,00 euro, sul tema 
“Transizione energetica e conflitti locali” nell’ambito del progetto “Dialoghi pubblici 
sull’acqua, tra scarsità e sostenibilità”; 

ACCERTATO che l’emissione del suddetto Bando trova copertura finanziaria nell’ambito Budget 
del DISPeS, progetto “Dialoghi pubblici sull’acqua, tra scarsità e sostenibilità”, Fondo 
a sostegno della ricerca nelle aree disciplinari “sociali e umanistiche”, di cui all’avviso 
D.R. n. 318 del 13 marzo 2023 (vincolo n. 1860 del 06/12/2024); 

RITENUTO  
 

necessario provvedere all’emanazione del Bando per il conferimento di n. 1 (una) 
Borsa di ricerca post-lauream – SPS/04 ora 14/GSPS-02 Scienza Politica – della durata 
di 6 (sei) mesi, per un importo lordo di 8.100,00 euro, sul tema “Transizione 
energetica e conflitti locali” nell’ambito del progetto “Dialoghi pubblici sull’acqua, tra 
scarsità e sostenibilità” - Fondo a sostegno della ricerca nelle aree disciplinari “sociali 
e umanistiche” – annualità 2023; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Oggetto della selezione 

Il Dipartimento di Scienze e Politiche e Sociali dell’Università della Calabria indice un bando di selezione per 
il conferimento di n. 1 (una) Borsa di ricerca post lauream –  SPS/04 ora 14/GSPS-02 Scienza Politica – della 
durata di 6 (sei) mesi, per un importo lordo di 8.100,00 euro, sul tema “Transizione energetica e conflitti 
locali” nell’ambito del progetto “Dialoghi pubblici sull’acqua, tra scarsità e sostenibilità” - Fondo a sostegno 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione e Contabilità 
Tel. (+39) 0984.49.3003 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

www.dispes.unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

della ricerca nelle aree disciplinari “sociali e umanistiche” – annualità 2023, di cui è Responsabile scientifica 
la dott.ssa Valeria Tarditi. 
 
Si riportano nella seguente tabella (Tabella 1) le informazioni specifiche riferite al conferimento della 
predetta borsa. 

 
Tabella 1 

 

PROGETTO DI RICERCA 

Il progetto “Dialoghi pubblici sull’acqua, tra scarsità 
e sostenibilità” si inserisce nell’ambito degli studi 
sulla transizione energetica e sulle sfide ad essa 
connesse in termini di composizione di interessi 
collettivi differenti e di riequilibrio tra costi e 
benefici di tipo energetico, socio-economico e 
ambientale. 

Il progetto intende mappare e analizzare il contesto 
di policy (attori, arene, strumenti di policy) della 
gestione degli invasi Arvo e Ampollino 
nell’altopiano silano nella regione Calabria in Italia, 
in cui obiettivi di produzione idroelettrica 
convivono con i bisogni agricoli e idropotabili. Il caso 
di studio è paradigmatico rispetto alle tensioni e ai 
conflitti tra interessi differenti che possono 
accompagnare i processi di transizione energetica 
anche a fronte degli effetti del cambiamento 
climatico. Questi ultimi infatti sono all’origine della 
riduzione della risorsa idrica generando spesso un 
aumento della competizione tra finalità differenti: 
produzione di energia, agricoltura, turismo o uso 
quotidiano e idropotabile.  

La ricerca, condotta da un team multidisciplinare di 
scienze sociali, economiche e di ingegneria 
ambientale, prevede attività di:  
- mappatura dei diversi enti, istituzioni e 
stakeholders in rappresentanza della pluralità di 
interessi che caratterizzano la gestione degli invasi, 
e analisi qualitativa attraverso interviste dei 
rispettivi obiettivi, interessi e posizioni;  
- analisi di dati economici, ambientali e idrologici, 
orientata alla costruzione di scenari futuri utili a 
indirizzare il dialogo tra le parti interessate;  
- realizzazione di uno o più eventi deliberativi in cui 
i/le rappresentanti degli interessi possano discutere 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione e Contabilità 
Tel. (+39) 0984.49.3003 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

www.dispes.unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

gli scenari ed elaborare strategie di negoziazione o 
mitigazione.  

L’obiettivo della ricerca è duplice, e risponde sia alle 
esigenze di indagine scientifica e teorica che a 
quelle di impatto sociale e contributo alle scelte 
pubbliche.  

FONTE DI FINANZIAMENTO 
FONDO SOSTEGNO ALLE AREE SOCIO-
UMANISTICHE di cui all’avviso  D.R. n. 318 del 13 
marzo 2023 

L’ATTIVITÀ DI RICERCA È PREVISTA SU Ricerca fondamentale 

AREA CUN Area 14 - Scienze Politiche e Sociali 

Cod GSD- DENOMINAZIONE GSD (DM 

639/2024) CORRISPONDENTE AL SSD 

14/GSPS-02 Scienza Politica corrispondente a 

SPS/04 

TEMA DELLA RICERCA Transizione energetica e conflitti locali 

TITOLO DELLA RICERCA 
I conflitti per l’acqua tra transizione energetica e 
cambiamento climatico: dialogo, politiche e 
dinamiche locali 

OBIETTIVI DELLA RICERCA 

Gli obiettivi della ricerca sono:  

a) comprendere le problematiche connesse allo 
sfruttamento della risorsa idrica per finalità 
energetiche a fronte dei cambiamenti climatici in 
atto e della conseguente trasformazione delle 
esigenze agricole e della vita quotidiana della 
cittadinanza presente sul territorio;  

b) individuare e analizzare i vari interessi collettivi in 
gioco, giungendo a una facilitazione del dialogo tra 
diversi stakeholder, tenendo presente da un lato la 
rilevanza delle tecnologie idroelettriche nell’ambito 
del processo di transizione energetica e, dall’altro, 
le esigenze e necessità del territorio con riferimento 
all’accesso alla risorsa idrica per finalità differenti. 
Ciò anche in previsione di potenziali futuri scenari 
ambientali di tipo idrologico e relativi all’uso del 
suolo, oltre che di tipo economico.  

Le attività previste nella borsa di studio riguardano 
prevalentemente:  

la definizione del contesto di policy: rassegna 
normativa, rassegna stampa, costruzione di una 
cronologia e di una mappa preliminare degli 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione e Contabilità 
Tel. (+39) 0984.49.3003 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

www.dispes.unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

stakeholder (incluse le istituzioni) e degli interessi e 
delle posizioni da essi espresse.  

La ricerca sugli stakeholder: costruzione e 
realizzazione di interviste semi-strutturate a 
testimoni privilegiati volte a individuare gli interessi, 
gli obiettivi e le posizioni. 

DURATA 6 mesi 

DECORRENZA (presunta) Febbraio 2025 

IMPORTO TOTALE LORDO  8.100,00 euro 

MODALITA’ DI SELEZIONE Valutazione dei titoli e colloquio 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO 

Laurea magistrale, ovvero specialistica, ovvero del 
vecchio ordinamento, in Scienze Politiche e Sociali 
(Area 14), oppure titolo equivalente conseguito 
presso Università straniera: 

- LM-62 Classe delle lauree magistrali in Scienze 
della politica 

- LM-63 Classe delle lauree magistrali in Scienze 
delle pubbliche amministrazioni 

- LM-81 Classe delle lauree magistrali in Scienze per 
la cooperazione allo sviluppo 

- LM-88 Classe delle lauree magistrali in Sociologia e 
ricerca sociale 

TITOLI VALUTABILI 

- Curriculum vitae scientifico e professionale 

- Tesi di laurea su tematiche correlate 

- Esperienza in progetti di ricerca correlati 

- Eventuali pubblicazioni su tematiche coerenti con 
i temi del progetto 

- Altri titoli che il/la candidato/a ritenga utili ai fini 
della valutazione 

PROGRAMMA COLLOQUIO 

Il colloquio, oltre alla discussione del curriculum, 
della tesi di laurea, delle pubblicazioni e dei titoli del 
candidato o della candidata, sarà orientato a 
valutare: 

- competenze in materie socio-politologiche e in 
metodi della ricerca sociale qualitativa; 

- esperienze nell’ambito della ricerca economico-
sociale in campo ambientale e di sostenibilità. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione e Contabilità 
Tel. (+39) 0984.49.3003 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

www.dispes.unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

 

 
Art. 2 

Requisiti di ammissione 
Sono ammessi a partecipare alla procedura selettiva per l’attribuzione della predetta Borsa di ricerca, le 
cittadine e i cittadini italiani e stranieri che, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle 
domande di ammissione, siano in possesso del seguente titolo: 
 
Laurea magistrale, ovvero specialistica, ovvero del vecchio ordinamento, in Scienze Politiche e Sociali (Area 
14), oppure titolo equivalente conseguito presso Università straniera: 

- LM-62 Classe delle lauree magistrali in Scienze della politica 
- LM-63 Classe delle lauree magistrali in Scienze delle pubbliche amministrazioni 
- LM-81 Classe delle lauree magistrali in Scienze per la cooperazione allo sviluppo 
- LM-88 Classe delle lauree magistrali in Sociologia e ricerca sociale 
 

In particolare, le cittadine e i cittadini italiani e stranieri in possesso di un titolo accademico conseguito 
all’estero che non sia stato dichiarato equipollente dovranno, ai soli fini dell’ammissione alla selezione, 
richiedere l’equipollenza nella domanda di ammissione. 
A tal fine la domanda dovrà essere corredata dei documenti utili a consentire alla Commissione esaminatrice 
di cui al successivo Art. 5 di pronunciarsi sulla richiesta di equipollenza. 
I predetti documenti dovranno essere tradotti e legalizzati dalle autorità competenti, nel rispetto delle norme 
vigenti in materia di riconoscimento del titolo accademico conseguito all’estero. 
Per difetto dei requisiti può essere disposta, in qualsiasi momento procedurale, l’esclusione del candidato o 
della candidata con decreto motivato del Direttore del Dipartimento di Dipartimento Scienze e Politiche e 
Sociali. L’eventuale ammissione si dovrà pertanto ritenere in ogni caso effettuata con riserva.  
È motivo di esclusione la parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con una professoressa o un 
professore appartenente al Dipartimento o alla struttura richiedente la collaborazione, ovvero con il Rettore, 
la Direttrice Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo (Art. 18, comma 1 – 
lett. b e c, Legge n. 240/2010). Il Dipartimento garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per 
l’attribuzione della borsa in questione e la tutela della riservatezza del trattamento dei dati personali, 
secondo le disposizioni vigenti. 
 

Art.3 
Domanda e termine di presentazione 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice e debitamente sottoscritta, indirizzata 
al Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, dovrà pervenire, unitamente alla 
documentazione prevista dal presente articolo e dall’Art. 4 del bando, entro il termine perentorio delle ore 
12:00 del 7 gennaio 2025 – secondo una delle seguenti modalità: 

● a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC), dal proprio indirizzo di PEC personale all’indirizzo 
dipartimento.spes@pec.unical.it. Non sarà ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di 

- Idee e proposte per lo sviluppo dell’attività di 
ricerca 

RESPONSABILE SCIENTIFICA Valeria Tarditi 

mailto:dipartimento.spes@pec.unical.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione e Contabilità 
Tel. (+39) 0984.49.3003 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

www.dispes.unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

posta elettronica non certificata o trasmessa da una casella di posta elettronica certificata diversa 
dalla propria. La domanda e la relativa documentazione dovranno pervenire esclusivamente in 
formato PDF.  

● per posta spedita a mezzo raccomandata A/R, con esclusione di qualsiasi altro mezzo, all’indirizzo: 
Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, Settore Ricerca, Ponte P. Bucci Cubo 0B 
Piano 1 - 87036 Arcavacata di Rende. 

Si precisa che la validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata 
rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di 
posta elettronica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68.  
Non saranno prese in considerazione domande pervenute oltre il termine perentorio delle ore 12:00 del 7 
gennaio 2025; per le domande spedite a mezzo raccomandata A/R non farà fede il timbro postale di 
spedizione ma quello di accettazione dell’ufficio competente di Ateneo.  
 
Sul plico contenente la domanda e nell’oggetto della PEC, deve essere riportata la dicitura “Selezione borsa 
di ricerca RS Tarditi – DISPeS” 
 
Nel caso in cui, in prossimità della scadenza del bando, non dovessero essere pervenute domande, il Direttore 
del DISPeS potrà provvedere con proprio decreto alla proroga dei termini di presentazione delle domande. 
 
Nella domanda le concorrenti e i concorrenti dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità:  

1. il cognome e il nome; 
2. la data e il luogo di nascita; 
3. la residenza, con l’indicazione della via, del numero civico, della città, della provincia, del codice di 

avviamento postale; 
4. la cittadinanza posseduta; 
5. il codice fiscale; 
6. di essere in possesso del titolo di studio indicato all’art. 2 del presente bando come requisito di 

ammissione (indicare l’Università presso la quale è stato conseguito, nonché la data del 
conseguimento); 

7. di non aver mai riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali in corso; (in caso 
contrario precisare le condanne riportate e i procedimenti penali eventualmente pendenti);   

8. di non usufruire attualmente di altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite o di essere disposto, 
qualora risultasse vincitore o vincitrice, a rinunciare ad altre borse di studio eventualmente in 
godimento; 

9. di essere a conoscenza che la borsa di studio di cui al presente bando non costituisce in alcun modo 
rapporto di lavoro subordinato, né prefigura alcun diritto d’accesso ai ruoli del personale 
dell’Università della Calabria;  

10. l’indirizzo dove si desidera che vengono inviate le eventuali comunicazioni relative alla selezione 
oggetto della domanda, nonché il recapito telefonico, l’indirizzo e-mail e l’impegno a far conoscere 
le eventuali successive variazioni. 

Gli aspiranti candidati e candidate dovranno apporre, a pena di esclusione, in calce alla domanda la 
propria firma e allegare copia di un documento di riconoscimento valido. 
Il Dipartimento non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 
inesatta indicazione del recapito da parte degli aspiranti candidati e candidate o da mancata oppure 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione e Contabilità 
Tel. (+39) 0984.49.3003 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

www.dispes.unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda né per eventuali disguidi 
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.  
I candidati e le candidate con disabilità, ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n. 104, dovranno fare esplicita 
richiesta riguardo l’ausilio necessario per poter sostenere il colloquio. 

 
 

Art. 4 
Titoli e curriculum vitae 

Alla domanda (allegati A e B) dovranno essere allegati: 
1. Curriculum, datato e firmato, della propria attività scientifica e professionale con dettagliata 

descrizione di esperienze formative, scientifiche e professionali attinenti al tema della ricerca; 
2. Copia dei documenti che si ritengono utili ai fini della valutazione; 
3. Elenco di tutti i documenti allegati alla domanda. 

 
I titoli dei quali si richiede la valutazione, debbono essere prodotti entro il termine di scadenza stabilito per 
la presentazione delle domande; 
Alla domanda deve altresì essere allegata copia di un documento di identità in corso di validità pena 
l’inammissibilità della candidatura. I titoli redatti in lingua straniera, con esclusione delle pubblicazioni, 
devono essere legalizzati e tradotti nei termini di legge se conseguiti all’estero, muniti di dichiarazione di 
valore rilasciata dalla Rappresentanza Diplomatica italiana nel Paese extraeuropeo. 
 
 

Art. 5 
Commissione esaminatrice 

La Commissione esaminatrice sarà composta dalla Responsabile scientifica della Ricerca e altri due 
componenti scelti fra i professori, le professoresse, i ricercatori e le ricercatrici dell’Università della Calabria 
e verrà nominata con successivo provvedimento del Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali. 
La nomina è resa pubblica per via telematica sul sito web Portale Amministrazione Trasparente di Ateneo 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it sezione Bandi di Concorso, “Borse di studio/Borse di 
ricerca/Premi di studio/Premi di laurea”. 
Se non già stabilito dal Decreto Direttoriale la Commissione, nella prima riunione, elegge al proprio interno 
il/la Presidente e stabilisce il/la componente che svolgerà le funzioni di Segretario/a. 
 
 

Art. 6 
Modalità di selezione e graduatoria 

La selezione per il conferimento delle Borsa di ricerca per titoli e colloquio. La Commissione giudicatrice, 
prima dell’inizio dei lavori, definisce i criteri e i parametri per la valutazione dei titoli, riconosciuti anche in 
ambito internazionale. Definisce, inoltre, gli argomenti oggetto del colloquio in coerenza con quanto definito 
nella Tabella 1 dell’Articolo 1.  
I criteri, ai fini della valutazione globale espressa in centesimi, sono determinati dalle singole Commissioni 
nelle misure di seguito indicate: 

a) fino a un massimo di 60 (sessanta) punti per i titoli;  
b) fino a un massimo di 40 (quaranta) punti per il colloquio. 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione e Contabilità 
Tel. (+39) 0984.49.3003 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

www.dispes.unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

Le candidate e i candidati sono ammessi a sostenere il colloquio se conseguono, relativamente alla 
presentazione dei titoli posseduti, una votazione di almeno 35 punti dei 60 disponibili. 
 
I risultati della valutazione dei titoli sono resi noti mediante divulgazione di una graduatoria temporanea sul 
sito web Portale Amministrazione Trasparente di Ateneo 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it sezione Bandi di Concorso, “Borse di studio/Borse di 
Ricerca/Premi di studio/Premi di laurea”. 
Nel corso del colloquio la Commissione giudicatrice verifica la capacità dei candidati e delle candidate di 
trattare gli argomenti oggetto della prova d’esame e può assegnare sino ad un massimo di punti 40 
(quaranta). Il colloquio si intende superato qualora il candidato o la candidata abbia ottenuto almeno 28 
punti dei 40 a disposizione della Commissione giudicatrice. 
 
Il colloquio avrà luogo in data 13 gennaio 2025 alle ore 10:00 presso la sala “G. Arrighi” del Dipartimento 
di Scienze Politiche e Sociali, Cubo 0B – piano terra.  
 
Tale indicazione sostituisce a tutti gli effetti la convocazione tramite raccomandata A/R. 
Per poter sostenere il colloquio, le candidate e i candidati dovranno essere muniti di un documento di 
riconoscimento in corso di validità.  
La graduatoria definitiva sarà resa nota sul sito web Portale Amministrazione Trasparente di Ateneo 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it sezione Bandi di Concorso, “Borse di studio/Borse di 
Ricerca/Premi di studio/Premi di laurea”. 
 

Art. 7 
Conferimento della Borsa e obblighi borsista 

La borsa per lo svolgimento del progetto di ricerca saranno conferite con Decreto del Direttore del 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, secondo l’ordine definito nella graduatoria generale di merito. 
Le candidate o i candidati vincitori dovranno far pervenire al Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche 
e Sociali – SPeS, la dichiarazione di accettazione della Borsa, entro il termine perentorio di 10 (dieci) giorni 
dal ricevimento della comunicazione e/o di pubblicazione sul portale 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it  del Decreto Direttoriale di approvazione atti, con le 
seguenti dichiarazioni:  
- il/la candidato/a dichiara che è in possesso dei requisiti richiesti per il profilo oggetto del Bando;  
- il/la candidato/a dichiara l’assenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 12 del Regolamento per il 
conferimento delle borse di studio post-lauream per attività di ricerca nonché all’art. 8 del presente bando.  
Le candidate o i candidati vincitori dovranno altresì prendere visione della seguente documentazione: 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, del codice di comportamento etico per il personale in servizio 
c/o la struttura, del piano triennale di anticorruzione e trasparenza. 
La mancata presentazione della dichiarazione di accettazione sarà considerata come rinuncia alla borsa. 
Chi avrà rilasciato dichiarazioni mendaci sarà dichiarato decaduto. 
L’assegnataria o l’assegnatario che, dopo aver iniziato il progetto di ricerca non lo prosegue senza giustificato 
motivo, regolarmente ed ininterrottamente per l’intera durata della borsa di ricerca o che si renda 
responsabile di gravi e ripetute mancanze oppure dimostri manifesta incapacità ad eseguire la ricerca in 
oggetto, su indicazione del Responsabile Scientifico, potrà essere dichiarato decaduto. 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/
about:blank


 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione e Contabilità 
Tel. (+39) 0984.49.3003 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

www.dispes.unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

In caso di rinuncia o di decadenza della vincitrice o del vincitore, la Borsa verrà assegnata alla candidata o al 
candidato che segue nella graduatoria. 
L’attività relativa alla borsa per lo svolgimento del progetto di ricerca decorre dal giorno di inizio delle relative 
attività. L’inizio delle attività deve essere documentato da una dichiarazione rilasciata dalla Responsabile 
scientifica della ricerca. 
La borsa non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non dà luogo ad alcun diritto in 
ordine all’accesso ai ruoli dell’Università. 

 
Art. 8   

Divieto di cumulo, incompatibilità e decadenza 
La Borsa è incompatibile con rapporti di lavoro di dipendente pubblico, anche a tempo determinato, fatta 
salva la possibilità che il/la Borsista venga collocato/a in aspettativa senza compenso, per tutta la durata della 
stessa. 
La Borsa non è cumulabile con un reddito annuo lordo superiore a euro 15.000,00. Alla determinazione di 
tale reddito concorrono emolumenti percepiti per attività svolte durante il periodo di fruizione della Borsa, 
per lo svolgimento delle quali il/la Borsista deve comunque ottenere autorizzazione scritta dal/la 
Responsabile Scientifico/a del Programma. 
La Borsa non è cumulabile con Assegni di ricerca o con altra borsa a qualsiasi titolo conferita, a eccezione di 
quelle utili a integrare, con soggiorni all’estero, la specifica attività prevista dal Programma di Ricerca e svolta 
dal/la Borsista. 
Se l’incompatibilità sussiste al momento dell’assegnazione, la Borsa non può essere attribuita. Qualora, 
invece, l’incompatibilità si verifichi successivamente, ne determina la decadenza. A tal fine, il/la Borsista si 
impegna a comunicare, non appena accertata, qualsiasi variazione successivamente intervenuta rispetto a 
quanto precedentemente dichiarato. 
La decadenza si verifica, altresì, qualora il soggetto vincitore della Borsa non ottemperi a quanto previsto nel 
precedente articolo 7. In tal caso, la Borsa sarà assegnata ad altro candidato o candidata seguendo l’ordine 
della graduatoria finale di merito. Sono fatti salvi i casi in cui la mancata accettazione è dovuta a motivi di 
salute o a cause di forza maggiore debitamente comprovati, purché non siano incompatibili con i previsti 
tempi della ricerca. Nello specifico, ferma restando la durata della Borsa, relativamente al pagamento della 
rata farà fede la data di effettivo inizio dell’attività. 
La decadenza dalla fruizione della Borsa si verifica, inoltre, in caso di ingiustificata interruzione dell’attività di 
ricerca o non corretta esecuzione; qualora il soggetto titolare della Borsa abbia prodotto qualsiasi 
dichiarazione mendace, ovvero per aver violato l’obbligo della riservatezza. 
Il Provvedimento di decadenza è adottato dal Direttore di Dipartimento interessato, su proposta motivata 
della Responsabile Scientifica. 
L’Università della Calabria si riserva il diritto di richiedere al soggetto titolare della Borsa che ha interrotto in 
modo ingiustificato l’attività di ricerca il rimborso delle quote percepite della Borsa. 
La Borsa è incompatibile con qualsiasi incarico di docenza a titolo gratuito nell’ambito dei Corsi di Laurea, 
Laurea Magistrale, Laurea Magistrale a ciclo unico, Master di I e II livello e corsi di specializzazione attivi 
presso l’Università della Calabria. 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione e Contabilità 
Tel. (+39) 0984.49.3003 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

www.dispes.unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

Art. 9 
Trattamento fiscale e previdenziale 

Alle Borsa di ricerca di cui al presente bando si applicano, in materia fiscale, le disposizioni di cui alla 
normativa vigente e successiva risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n.120/E del 22.11.2010 in merito 
all’esenzione dell’IRPEF delle borse di studio destinate all’esclusiva attività di ricerca post lauream; altresì le 
disposizioni di cui all’art. 4 comma 3 della legge 210/98 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché, 
in materia previdenziale, quelle di cui all’art. 2, commi 26 e seguenti, della legge 8 agosto 1995, n. 335 e 
successive modificazioni. 
 

Art. 10 
Copertura finanziaria e assicurativa 

Il presente bando trova copertura finanziaria nell’ambito del Budget del DISPeS, progetto “Dialoghi pubblici 
sull’acqua, tra scarsità e sostenibilità”, Fondo a sostegno della ricerca nelle aree disciplinari “sociali e 
umanistiche”, di cui all’avviso D.R. n. 318 del 13 marzo 2023 (vincolo n. 1860 del 06/12/2024), per un importo 
pari a 8.100,00 (ottomilacento) euro, comprensivo degli oneri a carico del percipiente e 
dell’Amministrazione. 
L’Università della Calabria provvede alla copertura assicurativa per infortuni e per responsabilità civile verso 
terzi a favore del soggetto titolare della borsa di studio, nell’ambito dell’espletamento della attività di ricerca.  

 
 

Art. 11 
Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati e le candidate che il 
trattamento dei dati personali da essi forniti in sede di partecipazione al concorso o comunque acquisiti a tal 
fine dall’Università della Calabria è finalizzato unicamente all’espletamento delle attività concorsuali.  
Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli e la 
loro mancata indicazione può precludere tale verifica. Alle candidate e ai candidati sono riconosciuti i diritti 
di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento 2016/679, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati 
personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro 
trattamento, rivolgendo le richieste all’Università della Calabria.  
I soggetti interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 
personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 
del Regolamento).  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo: rpd@unical.it.  
Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo http://www.unical.it/privacy.  

 
 

Art. 12 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, la responsabile del 
procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa. Marilena Lovoi, Settore Ricerca, Dipartimento di Scienze 
Politiche e Sociali, marilena.lovoi@unical.it tel. 0984/493755; 

about:blank
about:blank
mailto:marilena.lovoi@unical.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione e Contabilità 
Tel. (+39) 0984.49.3003 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2565 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

www.dispes.unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

 
Art. 13 

Rinvio normativo 
Per quanto non espressamente disciplinato nel presente bando, si applicano le disposizioni previste dalla 
vigente normativa in materia. 
 

Art. 14 
Pubblicità 

Il presente Bando è pubblicato all’Albo dell’Università della Calabria e sul Portale Amministrazione 
Trasparente dell’Università della Calabria https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it  
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
(Prof. Ercole Giap Parini) 

about:blank

		2024-12-13T11:11:17+0100
	Ercole Giap Parini




